1

2025 年４月２日

各 位

会社名 株式会社 LIXIL

代表者名 代表執行役社長 兼 CEO 瀬戸 欣哉

(コード番号 5938 東証プライム市場・名証プレミア市場)

問合せ先 常務役員 IR 室 室長 川合 綾

 (TEL. 050-1790-5041)

当社子会社の米国浴槽事業の事業譲渡ならびにパートナーシップ締結に関するお知らせ

当社ならびに米国連結子会社 ASD Holding Corp.（以下、ASD）は、同社浴槽事業を American

Bath Group, LLC（以下、ABG）に対して事業譲渡し、北米地域における浴槽事業の強化に向け、

同社との戦略的パートナーシップを締結することに合意しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

なお、本件は、適時開示基準を下回る任意開示であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

記

１．本件の目的

当社グループは、これまで事業の効率化や財務体質の強化に向けて、事業ポートフォリオの

最適化を図り、基幹事業への注力を進めてきました。その取り組みの一環として、当社と ABG社

は、かねてより北米地域における浴槽事業の強化について協議を重ねてきました。ABG社は幅広

い製品ラインナップとともに、市場で高い存在感を有しており、本パートナーシップ締結により、

両社の強みを活かし、浴槽分野における American Standard、DXVおよび Eljerブランドの認知

度と競争力を大幅に強化するとともに、両社の連携を通じて販売拡大を図り、長期的な成長を目

指します。パートナーシップの合意に基づき、ABG社は ASD傘下の浴槽事業における製造、およ

び販売について独占的権利を取得します。また、ABG 社は、ASD 傘下の浴槽事業にかかる生産拠

点ならびに２ヵ所の ASD生産拠点の生産設備の一部を当社から取得します。

２．本契約の概要

(1) 譲渡した資産等の概要

対象資産（※） ASD 傘下の米国浴槽事業に関連する棚卸資産ならびに固

定資産

（米オハイオ州セーラムの生産拠点、墨モンテレイ・米オ

ハイオ州マンスフィールドの生産設備の一部）

2

契約締結日 2025年３月 31日

譲渡完了日 2025年３月 31日

（※）対象資産の金額と譲渡価額については当事者間の合意により非開示。ASD全体売上

における本件対象事業の売上は約 10％（2024 年３月期実績）。

(2) 事業の譲渡先の概要

名称 American Bath Group, LLC

所在地 米テネシー州ジャクソン

代表者 Mr. Rick Stonecipher （Founder and CEO）

事業内容 北米における浴室関連製品の生産・販売

設立年 1993年

(3) その他

 本件において、上記のとおり資産譲渡は完了していますが、当社と ABG社は、生産拠点の

管理および浴槽事業の運営に関して、従業員、顧客、およびビジネスパートナーにとって

スムーズな移行を実現するため、両社で連携して取り組んでいきます。

３．今後の見通し

2025年３月期第４四半期において、本件に関連して「その他の収益」を計上予定です。なお、

本件収益発生に伴う 2025 年３月期通期業績予想（2024 年４月 30 日公表）への影響は他の要因

も含めて精査の上、今後開示すべき事実が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以 上